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Orientering om nye resultater om uønsket seksuel opmærk-

somhed og chikane på arbejdspladser i Danmark 

 

 

Kære Beskæftigelsesudvalg 

Til orientering fremsendes hermed første del af afrapportering fra undersøgelsen 

Uønsket seksuel opmærksomhed og chikane på arbejdspladser i Danmark. Under-

søgelsen er gennemført af Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) 

og finansieret af finanslovsbevillingen fra 2021 på 2x10 mio. kr. til Arbejdstilsy-

nets indsats om seksuel chikane og psykisk arbejdsmiljø i 2021-22. 

Det særlige ved undersøgelsen er, at det nationalt og forskningsbaseret bliver klar-

lagt, hvilken karakter hændelser med uønsket seksuel opmærksomhed og kønsbase-

ret chikane har. Det kan være med til at målrette forebyggelsen af problemerne. 

Undersøgelsen vidner om, at der er behov for at gøre op med den kultur, der tyde-

ligvis findes på nogle arbejdspladser.    

Jeg er derfor også glad for, at vi i marts indgik en trepartsaftale med 17 initiativer 

til at modgå seksuel chikane på arbejdspladser, og at Arbejdstilsynet med den sup-

plerende finanslovsbevilling fra 2021 har et styrket fokus på forebyggelse af sek-

suel chikane. Udvalgte brancher er endvidere omfattet af de nationale arbejdsmiljø-

mål om krænkende handlinger. 

Hovedresultater  

• 22,2 pct. af lønmodtagere på det danske arbejdsmarked estimeres til at have op-

levet mindst én hændelse af uønsket seksuel opmærksomhed og chikane inden 

for de seneste 12 mdr.  

o Heraf rapporterer 15,9 pct. af svarpersonerne mindst én hændelse 

af kønskrænkende adfærd, 

o 15,6 pct. rapporterer mindst en hændelse af uønsket seksuel op-

mærksomhed, og 

o 2,8 pct. rapporterer mindst en hændelse af tvang og bestikkelse. 

• De hyppigst forekommende hændelser er, at der bliver talt nedsættende om 

kvinder/mænd (14,2 pct.) og seksuelle kommentarer om krop, livsstil og tøj (7,5 

pct.). 
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• Der rapporteres oftest en intern udøver af hændelserne. Samlet set, rapporterer 

67 pct. af de personer, som har oplevet mindst én hændelse, at der var en intern 

udøver, mens 30 pct. rapporterer en ekstern udøver.  

• Forekomst af uønsket seksuel opmærksomhed er relateret til alder – med en fal-

dende forekomst med en stigende alder. 

• Flere kvinder end mænd har oplevet uønsket seksuel opmærksomhed. 

• Der er ofte tale om gentagne hændelser.  

 

Resultaterne af undersøgelsen er i tråd med lignende tidligere undersøgelser på om-

rådet, eksempelvis fra Norge og EU, hvor der er spurgt på lignende måde. 

Undersøgelsens resultater er behæftet med en vis usikkerhed, idet det er muligt, at 

personer, der har oplevet uønsket seksuel opmærksomhed og chikane, har været 

mere tilbøjelige til at besvare det udsendte spørgeskema. Dette indebærer en risiko 

for, at undersøgelsen overvurderer, hvor stor en andel af lønmodtagere der har væ-

ret udsat for uønsket seksuel opmærksomhed. 

I projektets videre arbejde vil der blive udarbejdet analyser med henblik på at af-

dække branchemæssige forskelle og opgøre lønmodtageres viden om arbejdsplad-

sernes håndtering af tilfælde med uønsket seksuel opmærksomhed og chikane. 

Forskel mellem denne undersøgelses resultater og NOA-L 

Den 11. februar oversendte jeg de første resultater fra Arbejdstilsynet undersøgelse 

’National Overvågning af Lønmodtagernes Arbejdsmiljø (NOA-L), herunder resul-

taterne om krænkende handlinger, til udvalget.  

Heraf fremgik det, at der er 2,4 pct. af lønmodtagerne, der svarer, at de har været 

udsat for seksuel chikane inden for de seneste 12 måneder, mens 4,4 pct. svarer, at 

de har været udsat for uønsket seksuel opmærksomhed, som de ikke selv betegner 

som seksuel chikane.  

Forskellen mellem forekomsten i de to undersøgelser vurderes at skyldes: 

• Der spørges med 21 uddybende spørgsmål til konkrete hændelser i NFA’s un-

dersøgelse 

• Undersøgelsen har udelukkende haft fokus på uønsket seksuel opmærksomhed 

og chikane, hvilket kan medføre, at personer, som har oplevet disse typer ad-

færd, har været mere tilbøjelige til at svare end andre inviterede personer.  

• Opgørelsesmetoden er ikke sammenlignelig med den metode, som er anvendt i 

NOA-L, hvor der kun er to spørgsmål, hvori uønsket seksuel opmærksomhed 

ikke uddybes nærmere. 

 

Jeg vil orientere jer igen, når den samlede afrapportering fra undersøgelsen forelig-

ger forventeligt omkring årsskiftet 22/23.  

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 
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